

Landsmødeudtalelse 2

EU er ikke et fredens projekt

1 Vi hører igen og igen at EU er fredens projekt. Men det passer ikke. EU er involveret i mange krige, også udenfor
2 EU.

3 I den Europæiske Union bor kun cirka seks procent af verdens befolkning. Verden er større end EU. EU er ikke et
4 samarbejde mellem ligeværdige og selvstændige lande, men en politisk union, der laver lovgivning og fælles regler,
5 som begrænser eksempelvis Danmark i at gå foran og lave bedre regler og aftaler med andre lande. EU sætter egne
6 økonomiske og storpolitiske interesser højest. Det sker eksempelvis, når EU indgår handelsaftaler, opererer
7 militært i de tidligere kolonier i Afrika, aftaler rovfiskeri med diktaturstater, og når EU støtter medlemslandenes
8 våbenindustrier.

9 Hjælp palæstinenserne

10 Folkebevægelsen mod EU vender sig imod al terrorisme og Hamas' angreb på Israel bør fordømmes. Nu står vi
11 over for en kommende flygtningekatastrofe med de overlevende palæstinensere, der er ofre for Israels ulovlige
12 besættelser. EU har aldrig været konsekvent over for Israel eller helhjertet arbejdet for en to statsløsning.

13 I enhver krig skal civile og flygtninge have fuld beskyttelse, men der sker lige det modsatte. I stedet holder Israel
14 palæstinensere indespærret i friluftsfængslet i Gaza, hvor de står over for en massakre, mens den danske regering
15 og EU ser passivt til.

16 EU's svar er Fort Europa med høje mure og lukkede porte

17 EU's flygtninge og indvandrerpolitik foregår ved hjælp af bevæbnede både, kamphelikoptere, en flåde af
18 overvågningsfly med ultrafølsomme kameraer, radarer samt satellitter og moderne langdistanceovervågning. EU's
19 grænseagentur FRONTEX forsøger hver dag at holde uvelkomne flygtninge og indvandrere ude af den Europæiske
20 Union.

21 Mange flygter som en konsekvens af EU's egen landbrugs-, militær- og fiskeripolitik, der er med til at underminere
22 menneskers levebrød og fastholde dem i fattigdom. Og den politik har Ursula von der Leyen netop bekræftet i sin
23 årlige tale. En flygtningepolitik, der senest er blevet betegnet af Amnesty International, som at EU bliver
24 medskyldig i vold og overgreb ved ikke at modtage flygtninge, men betale sig fra dem.

25 EU's flygtningepolitik er, at forhindre mennesker i overhovedet at starte deres rejse mod EU's kyster, et klart brud
26 på FN's flygtningekonvention, idet dette sker uden at forholde sig til, hvorvidt disse mennesker har krav på
27 international beskyttelse eller asyl. Flygtningekonventionen forbyder nemlig udvisning af mennesker til et land,
28 hvor der er fare for at de bliver tortureret eller udsat for anden umenneskelig behandling. **Danmark har brug for**
29 **EU-modstand, hvis vi skal have en human flygtningepolitik og en fredelig verden.**